Tit. 10. De Or. Dom. usq; ad Comm. 223
de Cælo: Domine exaudi Orationem meam:
Dominus vobiscum, & Oratio Deus, qui nobis
sub Sacramento mirabili, cuius loco tempore
Paschali dicitur Oratio Spiritum nobis Domi-
ne, & Antiph. & V. additur Alleluia, vt patet
ex Rituali, quod additur etiam infra Octauam
Corporis Christi, & clauso in Tabernaculo Sa-
cramento, datur benedictio, dicendo; Benedictio
Dei Omnipotentis Patris, et Filij, et Spiritus
Sancti descendat super vos, et maneat semper.
Amen.

Quæ Præces dicendæ essent manibus iunctis
hoc modo.

Vbi omnes communicarint. Sacerdos redit
ad Altare, digitos adhuc tenens super Pixidem,
quibus Sacramentum tetigit; deponit Pixidem,
genuflectit, surgit, & dicit Antiphonam; *O*
Sacrum Conuiuium, etc. vt supra. Diligenter
autem aduertat, ne quid fragmenti digitis ad-
hæreat, & illud in Pixidem deponat; genuflectit
surgit, Pixidem cooperit operculo, & velo; di-
gitos abluit, ministrante Clerico vinum, &
aquam, & Purificatorio abstergit. Si recedat à
medio, & ad medium redeat, genuflectat prius,
& postea. Deinde genuflectens, si non recessit à
medio reponit Pixidem in Tabernaculo, & rur-
sus genuflectens clauē obserat: postea extensa
manu dextera semel benedicit ijs, qui commu-
nicarunt, dicens; *Benedictio Dei Omnipotentis,*
etc. cui Minister genuflexus respondet *Amen.*
Ita describitur à *Gauant. in Cærem. Cleric. Re-*
gular. S. Pauli lib. 3. cap. 7. pag. 218.

Rubrica VII.

SI in Altari remaneant 1 Particula in Calice, seu in alio vase usque ad finem Missæ: 2 seruentur ea, quæ in Fer. V. Cœna Domini præscribuntur circa finem Missæ.

Nota.

1 **F**Ragmenta seu Particulas, quæ non possunt decenter seruari, Celebrans ipso summat, etiam post purificationem, etiam in Sacristia post spoliatas vestes, nisi alteri Sacerdoti celebraturo tradi possint; & si fragmenta sint et minimis alteri tradenda non sunt, propter periculum ea amittendi: quæ omnia fusius tradita sunt *lib. 1. c. 1. §. 6. nu. 7. et seq.*

2 De Missa coram SS. Sacramento dicentur *lib. 3. c. 2.* Nota tamen, quod in hoc casu, & simili (scilicet quando SS. Sacramentum est in plano Altaris) Calix Missæ non debet collocari in medio, sed ad cornu Euangelij neque plicari debet Corporale, cum super ipsum stare debeat SS. Sacramentum: *Bauldr. tit. 10. pag. 264. vers. ult.*

Appendix de Purificatione Pixidis.

SI purificanda sit Pixis intra Missam, purificetur ante purificationem Calicis; infuso tamen prius vino in Calice, hoc modo.

Colliguntur diligentissimè omnia fragmenta in fundo Pixidis cum indice manus dextræ, & consumuntur eodem digito cum fragmentis linguæ admoto, vel admoto ore ad labium Pi-

Tit. 10. De Or. Dom. vsq; ad Comm. 225
xidis, itaut nullum fragmentum remaneat. Po-
est deinde parum vini infundi, & eo circum-
cto, & interiori parte Pixidis indice absterfa,
vinum sumi, & Pixidis Purificatorio exsiccati; Ita
ex *Gauant.* docet *Bauldr. loc. cit. pag. 265.*

Sed hunc modum purificandi Pixidem, tan-
quam indecentem reprobatur *Quart. p. 2. tit. 10.*
sect. 2. dub. 8. docens cum *Delug.* fragmenta Pi-
xidis esse immittenda in Calicem; & cum prima
ablutione sumenda, vel potius, ex opinione *Co-
ninch.* immittenda in Calicem ante sumptionem
Sanguinis quem modum in omnibus præ-
ferendum putat: vinum quoque, quod ad Puri-
ficationem Pixidis adhibetur, ex Calice, non ex
Pixide hauriendum.

Hic modus, quem docet *Coninch.* utique est
decentior, sed non in usu, propter periculum ef-
fundendi Sanguinem, dum Tabernaculum ape-
ritur, & ex eo Pixidis extrahitur. Alius, quem do-
cet *Quart.* certè difficilior; nam fragmenta im-
missa in Calicem possunt idem Calici adhære-
re, & cum purificatione non sumi: quæ tamen,
quantum fieri potest, sumenda sunt à ieiuno.
Hinc est, quod, quoad fragmenta sumenda, opi-
nionem *Gauanti* sequeretur, digitum scilicet lin-
guæ admouendo; vinum tamen non ex Pixide,
sed ex Calice hauriendum.

TITVLVS XI.

*De Communione, et Orationibus post
Communionem dicendis.*

Rubrica I.

Celebrante purificato, dum Calicem col-
locat in Altari, Liber in Missalis deservitur
per

per Ministrum ad cornu Epistola, & collocatur ut in Introitu. Ipse autem Minister genuflectit iuxta cornu Euangelij, ut in principio Missa. Deinde Celebrans stans iunctis manibus legit Antiphonam, qua dicitur Communionio; qua lecta, iunctis item manibus ante pectus, vadit ad medium Altaris, & eo osculatus vertit se ad Populum à manu sinistra ad dexteram, & dicit Dominus vobiscum, & per eandem viam redit ad Librum: & dicit Orationes post Communionem, eisdem modo, numero, & ordine, quo supra dicta sunt Collecta. Quibus finitis claudit i Librum, & iungens manus ante pectus reuertitur ad medium Altaris; ubi, eo osculato, vertit se ad Populum, & dicit, ut supra, Dominus vobiscum. Quo dicto, stans iunctis manibus versus Populum dicit si dicendum sit, Ite Missa est: & per eandem viam reuertitur ad Altare; si vero non sit dicendum, dicto Dominus vobiscum, reuertitur eodem modo per eandem viam ad medium Altaris, ubi stans versus ad illum iunctis ante pectus manibus dicit Benedicamus Domino. In Missis autem Defunctorum, eodem modo stans versus Altare dicit Requiescant in pace.

Nota.

Claudit librum post conclusionem Orationis completam manu dextera, ita ut pars clausa (id est pars foliorum) Calicem respiciat. Si verò aliud Euangelium sit legendum, Librum apertum relinquit, nec accedit ad medium Altaris, nisi dum Minister ref-

Tit. 12. De Ben. in fine Missa, etc. 217
respondet *Amen*. *Bauldr. tit. 11. pag. 266.*

Videtur tamen sufficere, si claudat librum, circa finem conclusionis post factam reuerentiam Cruci, dummodo ad medium non accedat, nisi finita conclusione.

Rubrica II.

IN *Quadragesima feria quarta Cinerū, vsq;* ad feriam quartam maioris Hebdomadae, in *Feriali Officio*, postquam Celebrans dixit *Orationes post Communionem cum suis solitis conclusionibus, antequā dicat Dominus vobiscum, stans in eodem loco ante Librum, dicit et Oremus: Humiliate capita vestra Deo, caput inclinans; et extensis manibus, subiungit eadē voce Orationē super Populū, ibidem positam, qua finita osculatur Altare, et vertens se ad Populū dicit, Dominus vobiscū, et alia vt sup.*

Nota.

IDicit *Oremus. Humiliate capita vestra Deo* vnica capitis inclinatione, vt colligitur ex Rubrica, quae inclinatio fit more solito versus Crucem.

Rubrica III. est de Missa solempni.

TITVLVS XII.

De Benedictione in fine Missa, et Evangelio S. Ioannis.

Rubrica I.

Dicto *Ite Missa est, vel Benedicamus Domino, vt supra, Celebrans, ante*

L me-

medium Altaris manibus iunctis super eo, & capite inclinato, dicit secreto Placeat tibi Sancta Trinitas, &c. Quo dicto extensis manibus hinc inde super Altare positis, ipsum in medio osculatur: tum erigens se adhaerens versus illud eleuat ad Caelum oculos, & manus, quas extendit, & iungit; caputque Crucis inclinans dicit voce intelligibili Benedicat vos omnipotens Deus, ac iunctis manibus, ac demissis ad terram oculis vertens se ad Populum à sinistro latere ad dexterum, extensa manu dextera, iunctisque digitis, & manu sinistra infra pectus posita 1 semel benedicit populo dicens Pater, & Filius ✝ & Spiritus Sanctus. R. Amen. & circulum perficiens accedit ad cornu Euangelij, ubi dicto Dominus vobiscum, & R. Et cum Spiritu tuo, pollicem dextero 2 signans primum signo Crucis Altare, siue Librum in principio Euangelij, deinde frontem, os, & pectus dicit Initium S. Euangelij secundum Ioannem, vel Sequentia S. Euangelij, ut dictum est in Rubricis generalibus, & R. Gloria tibi Domine, iunctis manibus legit Euangelium, In principio, vel aliud, ut conuenit. Cum dicit Et Verbum Caro factum est, genuflectit versus cornu Euangelij, & surgens prosequitur, ut prius: quo 3 finit Minister stans à parte Epistola respondet Deo gratias.

Nota.

2 SI Celebrans habeat ante se, & à tergo circumstantes, videlicet Clerum in Choro, & Moniales, & populum ante Altare, semel tantum

tum benedicit, eos scilicet, qui sunt ante Altare,
intentione ad omnes directa; *Gauant. p. 2. tit.*
12. Rubric. 1. lit. X.

Signum Crucis supra populum fit duabus li-
neis recta, & transuersa, digitis dextræ simul
iunctis, leniter extensis, & paruo digito ali-
quantulum inflexo; interim sinistra infra pectus
posita, vt alibi dictum est. Prima linea ducitur
à fronte ad pectus manu nec prorsus recta, nec
nimis iacente: secunda linea ducitur manu
transuersa palma eius Sacerdotis pectus ali-
quantulum respiciente. Nec placet quod docet
Bonamic. p. 1. obseru. 9. num. 6. scilicet ambas
lineas eæsim ducendas esse, itaut in secunda li-
nea palma manus terram directè aspiciat: Nam,
præterquam quod huiusmodi gestus nihil ve-
nustatis habet, insuper signum Crucis non
formaretur versus populum, qui cum infra
Sacerdotem positus sit, paruo digito ad ipsum
inflexo benedici debet. In hac tamen populi
benedictione certè non displicet opinio *Ca-*
stald. & Quart. dicentium, lineam transuer-
sam faciendam esse manu non transuersa, sed
recta, vt dictum est supra *tit. 3. Rubr. 5.* post
num. 1. quia plus venustatis in hoc gestu appa-
ret, & facilius redditur, præsertim Episco-
pis, qui incedendo frequenter populo be-
nedicunt: in quo casu non esse tenendam
sinistram infra pectus docet *Bonamic. loc. cit.*
num. 8.

Hic aduerte, simplicem Sacerdotem, non
posse populo benedicere extra Missam, & Sa-
cramentorum administrationem, vel aliam sa-
cram functionem, vbi præscribitur à Rubric. vt
quando recipiuntur Nouitiæ ad professionem,

quando à Parocho visitantur infirmi, & alia
huiusmodi: ratio huius limitationis deducitur
ex *Caremon. Episc. lib. 1. c. 4.* vbi vel ipsis Epi-
scopis non conceditur benedicere populo, etiam
priuatim, nisi in sua Diœcesi; Et *Barbos. in de-
cis. Apost. V. Abbas num. 24.* refert Decl. Congr.
in qua dicitur, Abbatem non posse subditis suis
etiam priuatim benedicere per viam, quia id
id non habet iurisdictionem; ergo nec simplex
Sacerdos.

Habetur etiam in *Carem. cleric. Regul. S.
Pauli lib. 1. cap. 8. pag. 48.* vbi dicitur, *Sacerdos
benedicit verbo, dicens Dominus te benedicat,
non manu.*

Quia verò in confraternitatibus Laicorum
adest inueterata consuetudo, vt in fine Congre-
gationis Corrector, siue alius Sacerdos fratri-
bus benedicat, poterit quidem laudabilis hæc
consuetudo seruari, sed modo infra scripto.

In fine Congregationis surgens Corrector,
siue alius Sacerdos dicat *Benedictio Dei Omni-
potentis Patris, et Filij, et Spiritus Sancti de-
scendat super nos, et maneat semper, Amen;*
signans seipsum, nam sic, & populo satisfaciet
diuinam eis benedictionē implorans, nec quic-
quam sibi vltra iurisdictionem arrogabit.

Et hoc, ne sua videatur auctoritate carere,
deduco ex functionibus Ecclesiasticis: nam in
fine Completorij Hebdomadarius, si sit sim-
plex Sacerdos, dicit: *Benedicat, et custodiat
nos, etc.* signans seipsum; Episcopus verò, si
Completorio intersit, & Officium faciat, dicit:
Benedicat, et custodiat, etc. populo benedicens;
ita ex *Carem. Episc. lib. 2. cap. 4.*

2. Initio Euangelij signat Librum, seu char-
tulam,

Tit. 12. De Ben. in fine Missæ, &c. 231
tulam, si ad sit: si vtrumque desit, signat Altare,
nisi forte expositum SS. Sacramentum, vt suo
loco dicitur.

3 Dicitò Euangelio, non osculatur Librum,
si eo vsus est, & illum claudit dextera manu,
ita vt pars aperta Libri respiciat cornu Euange-
lij, non Calicem; *Gauant. p. 2. tit. 12. Rubr. 1. lit. A.* nec vertit se, vt faciat reuerentiã, nisi ad-
sit proprius Prælatus vt infra dicitur *Rubr. 5.*

Rubrica II. & III.

SI Celebrans in Altari vertit faciem ad po-
pulum, non vertit se, sed stans vt erat, be-
nedicit populo, vt supra, in medio Altaris: de-
inde accedit ad cornu Euangelij, & dicit
Euangelium S. Ioannis.

Si celebravit coram Summo Pontifice, Car-
dinali, & Legato Sedis Apostolica, vel Pa-
triarcha, Archiepiscopo, & Episcopo in Pro-
uincia, Ciuitate, vel Diocesi sua existente,
Celebrans dicitò Placeat tibi Sancta Trinitas,
&c. dicit Benedicat vos omnipotens Deus, &
conuertens se ad Summum Pontificem genu-
flexus, ad Cardinalem verò, et Legatum, et
alium ex supradictis Prælati capite inclina-
to, quasi licentiam benedicendi petens, prose-
quitur Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus,
benedicens adstantes à parte, vbi non 1 adest
Summus Pontifex, Cardinalis, Legatus, aut
Prælatus prædicti. Si autem celebravit coram
Patriarcha, Archiepiscopo, et Episcopo extra
eorum Prouinciam, Ciuitatem, vel Diocesim
constitutis eis absque alio respectu, vt cæteris,
qui intersunt, more consueto benedicit.

Nota.

¶ **S**I sit in medio, benedicit solùm adstantes à latere Euangelij, intentione tamen ad omnes directà; *Bauldr. tit. 12. pag. 267.*

Rubrica IV. & V.

SI autem celebravit pro Defunctis, dicit Placeat tibi Sancta Trinitas, ut supra; & osculato Altari accedit ad cornu Euangelij, & dicit Euangelium S. Ioannis, pratermissa benedictione, qua in Missis Defunctorum non datur.

Finito Euangelio in fine Missa, si celebravit coram Summo Pontifice, Cardinale, & Legato Sedis Apostolica, vel Patriarcha, Archiepiscopo, & Episcopo, conuertit se ad illum, coram quo ex prædictis celebravit, & facit reuerentiam conuenientem. Si non celebravit coram aliquo prædictorum, huiusmodi reuerentiam pratermittit.

Nota.

¶ **H**uiusmodi reuerentia an sit faciendâ Episcopo extra Diocesim, & Principibus sæcularibus dicitur infra *tit. 14. num. 9. & 11.*

Rubrica VI.

Quibus omnibus absolutis, extinguuntur per Ministrum candela, interim Sa-
cer-

cerdos 1 accipit sinistra Calicem, dexteram
 ponens super Bursam, ne aliquid cadat, de-
 scendit ante infimum gradum Altaris; & ibi
 in medio vertens se ad illud, caput inclinat,
 vel si in eo est Tabernaculum SS. Sacramenti,
 genuflectit, & 2 facta reuerentia, accipit Bi-
 retum à Ministro, caput cooperit, & praece-
 dente eodem Ministro, eodem modo, quo ve-
 nerat 3 redit ad Sacristiam; interim dicens
 Antiphonam, Trium puerorum, &c. Can-
 ticum Benedicite. Si verò dimissurus sit para-
 menta apud Altare, 4 ubi celebravit, finito
 Euangelio prædicto, ibidem illis se exiit,
 & dicit Antiphonam Trium puerorum, cum
 Cantico, & suis Orationibus, ut suo loco po-
 nuntur.

Nota.

1 **F**Acta prius Cruci reuerentia, & reuo-
 luta anteriore parte veli super Calicem,
 tunc retrahens se aliquantulum ad partem
 Euangelij, vt alibi dictum est, descendit in pla-
 num.

2 Non facit duplicem reuerentiam, sed vni-
 cam, siue genuflexionem, siue capitis inclina-
 tionem; *Bauldr. tit. 12. pag. 268.* nec Biretum
 capit, nisi post factam reuerentiam, vt patet ex
 Rubrica.

3 Reduendo in Sacristiam seruet ea, quæ
 initio de ingressu ad Altare dicta sunt. Si ob-
 uitium habeat alium Sacerdotem celebraturum,
 sequatur viam suam à latere suo dextro, & ille
 alius similiter; seiplos tamen consalutent capi-
 tis inclinatione; *Bauldr. loc. cit. pag. 269.*

In Sacristia facta profunda reuerentia Crucis, vel principali Imagini, deponit Calicem; quo deposito, & capite detecto Sacerdotes ibi praesentes salutatur: deinde exiit se ordine retrogrado, & Cruces osculatur ad singula paramenta, etiam recitata Missa de *Requiem*, ut alibi dictum est.

Caueat, ne Ministro benedicat manu, sed verbo, ut ex *Carem. Barnab.* dictum est supra in *Notis, Rubr. 1. num. 1. vers. Hic aduerte*.

Denique lauat manus, & genuflexus in loco opportuno gratias agit.

4 Si exiit se ad Altare, facit prius in medio reuerentiam, & paramenta deponit in cornu Euangelij, ubi ea accepit.

Rubrica VII. & VIII. sunt de Missa solemni, & Episcopali.

T I T V L V S XIII.

De ijs, qua omittuntur in Missis pro Defunctis.

Rubrica I.

IN Missa 1 pro Defunctis ante Confessionem non dicitur Psalmus *Iudica me Deus*, sed pronuntiata Antiphona *Introibo ad Altare Dei*, & responso à Ministro *Ad Deum*, qui latificat, &c. dicitur versus *Adiutorium nostrum*, et Confessio, cum reliquis, ut supra. Cùm Celebrans ad Altare incipit Introitum, non signat se, sed manu dextra extensa facit 2 signum Crucis super Librum, quasi aliquem bene-

Tit. 13. De ijs, qua in Miss. Def. om. 235
benedicens. Non dicitur Gloria Patri, sed post
Psalmum repetitur Requiem aeternam: nec
dicitur Gloria in Excelsis, nec Alleluia, nec
Iube Domine benedicere, nec Dominus sit
in corde meo, nec 3 osculatur Librum in fine
non dicitur Credo, nec benedicitur aqua in
Calicem infundenda: dicitur tamen Oratio
Deus, qui humanæ substantiæ, &c. Cum la-
uat manus in fine Psalmi Lauabo inter in-
nocentes, &c. non dicitur Gloria Patri. Ad
Agnus Dei, non dicitur Miserere nobis, sed
eius loco dicitur Dona eis Requiem, nec ter-
tio Dona nobis pacem, sed eius loco Dona
eis requiem sempiternam, nec percutitur
pectus. Non dicitur prima Oratio ante Com-
munionem, scilicet Domine Iesu Christe, qui
dixisti Apostolis tuis, &c. nec datur pax.
In fine non dicitur Ite Missa est, nec Benedi-
camus Domino, sed 4 Requiescant in pace,
Et non datur Benedictio, sed dicto Placeat,
& osculato Altari, dicitur ut supra, In prin-
cipio erat Verbum, &c. Alia omnia ut in alijs
Missis.

Nota.

1 **P**salmi, qui dicuntur pro præparatione
 Missæ, omitti possunt; sed si dicantur, ser-
 uentur ea, quæ tradita sunt initio Missæ *tit. 1.*
Rubr. 1. num. 2. non tamen omittuntur oscula
 Amictus, Manipuli, & Stolæ, dum Celebrans eis
 induitur, & exiuitur, ut alibi dictum est cum
Bauldr. & alijs.

2 Dum benedicat Librum ad Introitum, si-
 nistram super illum ponit, iuxta ea, quæ tradita

sunt *tit. 3. Rubric. 5.* post *nu. 1.* ubi traditur modus formandi signum Crucis.

3 In fine Euangelij non osculatur Librum, & per consequens non dicit *Per Euangelica dicta*, cum sint relatiua, vt clarius docet ipsa *Rubr. 2. tit. 6.*

4 In fine Missæ dicitur in plurali *Requiescant in pace*, etiamsi pro vno tantum celebrata sit; quod obseruandum etiam in absolutione post Missam docet *Corsett. tract. 1. p. 1. cap. 4. num. 18. pag. 50.* sed contrarium traditur in *Rituale de officio faciendo in exequiis pag. 180.*

Sæpè dubitari solet, quæ Oratio dicenda sit in die obitus Sacerdotis: Sed dico cum *Quart. p. 1. tit. 5. dub. 1. nu. 10.* quod in die obitus, tertio, septimo, trigesimo, & anniuersario Papæ, Cardinalis, Episcopis, & Sacerdotis, dicitur eorum Oratio propria; ita vt pro Sacerdote erit Oratio *Deus qui inter Apostolicos*, vel *Præsta quasumus.*

Epistolæ, & Euangelia sunt ad libitum Celebrantis: decet tamen ea dici prout in Missali distributa. Sed ea, quæ habentur in prima Missa, dicuntur in Missis pro Papa, Cardinali, & Episcopo: pro alijs vero Sacerdotibus dicitur congruentius Epistola, & Euangelium secundæ Missæ. Vide *Quart. loc. cit.* & alios communiter.

Nota hic obiter, quod dum fit Absolutio post Missam si eleuetur SS. Sacramentum in aliquo Altari, neque Celebrans, neque Ministri genuflectunt, ne sacra interrumpatur actio, & rectius fieret si in ea elevatione non pulsaretur Campanula; *Bauldr. tit. 13. pag. 270.* Sed vide
limi-

Tit. 14. De Missa priu. coram Pral. 237
limitationem, quam addidimus supra *tit. 3. Rubric. 4. pag. 161.*

Quando verò sedetur in Missa solemnī ad *Gloria in excelsis*, & *Credo*, debet Celebrans cum Ministris genuflectere; *Bauldr. p. 3. tit. 11. de Missa solemnī art. 4. num. 22. pag. 287.*

Et quod dicitur, quando SS. Sacramentum eleuatur, idem seruandum quando ostenditur, vel circumfertur. *Idem p. 2. cap. 3. num. 10. pag. 129.*

Quæ omnia intelligenda sunt, quando Altaria, in quibus hæc fiunt, sunt valde proxima, & in conspectu Celebrantis, & ita monet idem *Bauldr. loc. cit. pag. 287.* sed hæc de re vide, quæ falius dicta sunt *tit. 3. Rubr. 4. pag. 160.*

Quæ omnia, licet ad Missam priuatam non spectent, ea tamen scire non erit inutile.

Rubr. II. III & IV. sunt de Missa solemnī.

TITVLVS XIV.

*De Missa priuata coram Pralato in loco
sua Iurisdictionis.*

Quoties in Rubrica actum est de Missa coram Pralato nihil adnotauī: nunc igitur nonnulla, quæ præcipua sunt, breuiter simul collecta exponam. Quæ omnia Sacerdos seruare debet, si celebret coram Cardinale vbique Terrarum, coram Patriarcha, & Archiepiscopo in tota Prouincia, coram Episcopo in sola sua Diocesi, coram Nuncio, & Legato Apostolico in loco suæ Legationis.

1 Conuenit vt accedat ad Altare , & omnia patet ante Prælati aduentum . Quibus paratis stans in cornu Epistolæ versus Altare , ipsum Prælatum expectat , quem aduenientem salutat, & descendens in planum , facta prius Cruci reuerentia, sistit se non in medio , sed ad cornu Euangelij , aliquantulum conuersus ad Prælatum expectans ab eo signum incipiendi , quod dato inclinat se Prælato profundè , & aliquantulum conuersus ad Altare incipit Missam more solito .

2 In Confessione vbi dicitur *Vobis fratres*, *Et vos fratres* , dicit *Tibi Pater*, & *Te Pater*, Prælato profundè se inclinans , & si sint plures Prælati æquales dicit in numero plurali *Et vobis Patres* , & *Vos Patres* ; *Gauant. p. 2. tit. 3. Rubric. 8.*

3 Dicto *Oremus* eidem se profundè inclinatur , & accedens ad medium Altaris ascendit dicens *Aufer à nobis* , & alia peragit vt in alijs Missis .

4 Finito Euangelio, non osculatur Librum , nec dicit *Per Euangelica dicta* , sed Liber defertur per Ministrum osculandus Prælato. Qui Minister fert Librum apertum , nec facit reuerentiam Prælato, nisi Libro post osculum clauso. Si sint plures Prælati , osculatur Librum solum dignior; si sint æquales, vt Cardinales, nullus, neque ipse Celebrans .

5 Dicta prima Oratione post *Agnus Dei* , osculatur Altare , & ambabus manibus tenens Instrumentum Pacis , quod ei porrigitur à Ministro genuflexo à dextris Celebrantis , illud osculatur dicens, *Pax tecum*, cui respondet Minister *Et cum spiritu tuo* , & defert illud

illud osculandum Prælatò faciens genuflexionem Altari, & nullam reuerentiam Prælatò, nisi post osculum Pacis.

6 Antequam det benedictionem, dicto *Benedicat vos omnipotens Deus*, conuersus ad Prælatum, eique se profundè inclinans, & quasi petens ab eo licentiam benedicendi populum, profequitur dicens *Pater, et Filius, etc.* benedicens solum assistentes, vbi non est Prælatus, qui si sit in medio, benedicit versus cornu Euangelij.

7 Post finem vltimi Euangelij conuersus ad Prælatum adhuc stans in cornu Euangelij facit illi profundam reuerentiam, nec redit in Sacristiam, nisi postquam Prælatus discesserit.

8 Si celebret coram Summo Pontifice antequam incipiat Missam, genuflexus expectat ab eo benedictionem.

Item genuflectit 1 Ad Confessionem dicens *Tibi Pater, 2 et te Pater, 3* antequam ascendat ad Altare post Confessionem, 4 antequam populo benedicat in fine Missæ, 5 denique post vltimum Euangelium; Cætera peraguntur vt supra.

9 Si celebret coram Prælati extraneis, siue coram proprio in aliena Diocesi, & si sit Archiepiscopus extra Prouinciam, ita se gerit ac si non adessent. Deferendum tamen est illis osculandum Instrumentum Pacis, & accedendo, & recedendo ab Altari, transeundo ante ipsos, facienda est eis capite tamen tecto reuerentia. Et *Quart. par. 2. tit. 12.* concedit etiam ex *Castald.* reuerentiam statim finito vltimo Euangelio.

Ipse tamen exciperem, quando celebratur

coram proprio Episcopo extra Diocesim, vel Archiepiscopo extra Prouinciam; sed in priuato Oratorio ipsiusmet Episcopi praesente sola familia: nam tunc idem est, ac si esset in sua Diocesi: & in hoc casu nominandus esset in Canone proprius Praelatus, non Episcopus loci, in quo celebratur, licet contrarium dictum sit *supra tit. 8 Rubr. 2. nu. 2.* ratio est, quia mentiretur Celebrans dicens de Episcopo loci *Et Antistite Nostro N.* cum neq; ipsius Sacerdotis, neque audientium sit proprius Episcopus.

10 Quod seruatur coram Praelatis extraneis, seruatur etiam coram magnis Principibus, quibus praeter Instrumentum Pacis defertur etiam ex tolerantia osculandus Liber post Euangelium; non quidem Liber Altaris, quem ipse Celebrans osculari debet, sed alius: nullus autem foeminis: ita comm. Coeremon Magistri, vide *Lunador. in sua relat. Cur. Rom. c. de canoniz. Sancti Raimundi, pag. 99. in hac nouissima Veneta editione, ubi nec Serenissimas Etruriae, & Austriae excipiendas esse affirmat.*

Haec omnia fusius videri possunt apud *Gauant. Bauldr.* & alios in suis locis.

11 Ex dictis patet, quod, cum celebratur coram Principe, ante benedictionem in fine Missae non est facienda reuerentia, quia ab eo peti non debet licentia benedicendi populo. Potest tamen fieri statim finito Euangelio vt monet *Quart loc. cit.* non ex vi Rubricae, sed ex consuetudine, non autem ceteris, nisi post sacras vestes depositas.

Non esset etiam facienda Confessio in cornu Euangelij, sed in medio Altaris; (Praelato enim sit in cornu Altaris, quia ad ipsum se debet Sa-

Tit. 14 De Missa prius coram Præl. 241
cerdos conuertere, cum dicit *Tibi Pater, & Te Pater*;) sed & hoc aliquibus in locis consuetudo iam introduxit.

A quibus omnibus omninò abstinendum est coram Principe ficto, qui creari solet in quibusdam prophanis functionibus; in spiritualibus enim iocari nefas.

12 Hic obiter nota, quod inter Missarum solemnia, dum Celebrans cum Ministris sedet ad *Gloria in excelsis*, & *Credo*, tanto magis ad Vesperas, si adueniat proprius Episcopus, vel eo Superior, aut Princeps, debent omnes assurgere, & operto capite stare, donec ipse orauerit, & ita consuetudine receptum est; Sacerdos tamen cum Ministris non debet de suo gradu descendere; si sit Episcopus, vel Abbas non deponunt Mitram, & ita faciendum esse respondit de hac reconsultus *P. Gauant.* vt habetur in quodam eius Manuscripto, penes præclarum virum Nicolaum Aldinum in Florentina Diocesi dignissimum Sacrarum Cæremoniarum Magistrum.

13 Et ob hanc causam seruari non potest opinio Caramuelis relata superius *tit. 3. Rubr. 4 pag. 159.*

Si enim assurgimus Prælato, & Principi, quare Regem Regum Christum sub accidentibus Panis, & Vini genuflexi non adoremus, E si cultum Patriæ publicum fas est interrumpere ad exhibendum honorem Homini, cur non licebit interrumpere, imò duplicare, ad præstandum obsequium Deo? Sed hoc meliori iudicio discernendum relinquo.

Finis Libri Secundi.

SA-

SACRI ENCHIRIDII
LIBER TERTIVS.

In quo, post multas observationes circa Missam, traditur ritus celebrandi coram Sanctissimo Sacramento exposito; de eiusdem expositione, & depositione, & de Cultu Sanctissimæ Cruci exhibendo.

CAPVT PRIMVM.

Repetitio multorum, quæ sparsim in secundo Libro tradita in vnum memoriæ gratia colliguntur.

§. 1. De inclinationibus, & gentiflexionibus.

NON semper vno, eodemque modo inclinandum est; quia aliquando caput solum, aliquando caput, & humeros aliquantulum, aliquando tandem caput, & humeros profunde inclinare debemus.

§. 2. De simplici capitis inclinatione.

Caput solummodo inclinatur, dum dicitur:

I. *Gloria Patri.*

II. *Oremus.*

III. Ad nomina *Iesu, Mariæ, & Sanctorum,*
de

de quibus ea die fit Officium, vel specialis commemoratio ad vespervas, vel Laudes, & ad hos in Oratione tantum, non autem dum nominantur in Epistola, vel Euangelio per modum Historiæ.

2 Dixi *specialis*, quia non debet intelligi de suffragijs Sanctorum in Oratione *Acunctis*, & quotidianis Commemorationibus, Item inclinatur ad nomen *Papæ* viuentis, non autem alterius Prælati.

3 Profundius tamen inclinandum est ad nomen *Iesu*, & *Mariæ*, quam ad alia nomina, & quando verbum ad quod inclinatur longiusculum est, vt *Gloria Patri*, &c. & aduertendum est, quod Celebrans dum stat in cornu Epistolæ, vel in medio Altaris ad nomen *Iesu*, caput inclinatur versus Crucem; quando vero est in cornu Euangelij inclinatur versus Librum; ad alia nomina non inclinatur caput Cruci, nisi sit in ipso medio Altaris: *Bauldr. p. 3. c. 5. nu. 2. pag. 212.*

IV. Item ad *Gloria in excelsis*, dum dicit Deo *Adoramus te: Gratias agimus tibi: Iesu Christe; Suscipe deprecationem nostram; & Iesu Christe.*

V. Item ad Symbolum dum dicit *Deum* in primo versu, & *simul adoratur.*

VI. Ad præfationem dum dicit *Deo nostro*, in versu *Gratias agamus.*

VII. In Canone ad commemorationem viuorum, & mortuorum, & dum dici bis *Tibi gratias agens*, & ad *per eundem Christum Dominum nostrum*; ante *Nobis quoque peccatoribus*, quod est singulare in tota Missa.

VIII. Denique dum dicit *Benedicat vos* ad verbum *Deus.*

4 Hic aduerte, quod huiusmodi capitis inclinatio, non est adeo rigorosè intelligenda, vt non debeat fieri cum aliquo motu corporis, præsertim quando proferuntur plura verba, vt *Gloria Patri, &c. Gratias agimus tibi, & alia* huiusmodi, tunc enim opus est, & humeros aliquantulum inclinare, vt bene aduertit *Bauldr.* *loc. cit. pag. 213.*

§. 3. *De mediocri inclinatione.*

1 **C**elebrans inclinat non solum caput, sed etiam humeros aliquantulum dum dicit.

I. *Deus tu conuersus, &c.* vsque ad *Aufer a nobis exclusiue.*

II. *Oramus te Domine,* vsque ad osculum Altaris.

III. *In Spiritu humilitatis, &c.*

IV. *Suscipe Sancta Trinitas, &c.*

V. *Sanctus* vsque ad *Benedictus*, exclusiue.

VI. Ad vtramque consecrationem, cubitis super Altare positis.

VII. *Ad Agnus Dei,* & tres Orationes ante Communionem.

VIII. Ad *Domine non sum dignus,* & dum se communicat: erigit se tamen, donec se signet cum Hostia.

IX. Denique dum dicit *Placeat tibi Sancta Trinitas, etc.*

§. 4. *De profunda inclinatione.*

1 **S**acerdos profundè caput, & humeros inclinat.

I. Ima-

§. 4. De profunda inclinatione. 245

I. Imagini principali, quæ est in Sacristia, dum vadit; & redit ab Altari capite recto si habeat Calicem, sin minus detecto.

II. In plano ante Altare, ante, & post Missam nudo capite; si adsit sola Crux, & non Tabernaculum cum Sanctissimo.

III. Aptato Calice antequam accedat ad cornu Epistolæ, & iterum antequam descendat in planum, & postquam descendit, antequam incipiat Missam.

IV. Dum dicit *Confiteor Deo*, donec responderit Ministro *Amen*.

V. Dum dicit *Munda cor meum*, etc. ante Evangelium.

VI. Ad Orationes *Te igitur Clementissime Pater*, & *Supplices te rogamus Omnipotens Deus*, vsque ad osculum Altaris.

2 Denique observandum est, quod Celebrans accedens ad medium Altaris, & ab eo recedens facit reuerentiam Cruci non tamen omnino profundam, licet à Rubric. non adnotetur: ita cum *Gauant. Alcozer. et Castald.* docet ex Cæremon. Episcop. *Bauldr. p. 3. c. 5. nu. 8. pag. 214.* quam reuerentiam semper facit, nisi paulo ante recessum, vel paulo post accessum præscribatur à Rubrica, vt quando osculaturus est Altare, & quando dicturus est aliquid, in cuius principio caput inclinari debet, vt cum post Evangelium dicit *Credo*, nam statim caput inclinat dum dicit *Deum*: Idem *rit. 2. de ingres. ad Altare Rubric. 4. nu. 1. pag. 235.*

§ 5. De Genuflexionibus.

I **C**elebrans genuflectit, unico tamen genu, & statim surgit, vt commodius legat.

I. Quan.

I. Quando accedit ad Altare, & ab eo recedit, & postquam descendit, vt incipiat Missam in eo Altari, vbi adest in Tabernaculo Sanctissimum Sacramentum, sed postquam genuflexit, & surrexit non inclinat caput.

II. Quando dicit *Flectamus genua*, non autem in Missa cantata quando dicitur à Diacono.

III. Ad Epistolam in Missa de Cruce, & Dominica Palmarum ad ea verba *In nomine Iesu omne genuflectatur*, & tunc non vertit se ad Crucem; *Bauldr. p. 3. cap. 5. pag. 212. nu. 2. vbi nu. 9.* dicit manere genuflexum vsque ad verbum *Inferorum* inclusivè: non tamen genuflectit dum hæc verba leguntur in introitu.

IV. Ad versum *Adiuva nos Deus*, quando dicitur in Tractu, non autem quando dicitur ad Graduale.

V. In Missa de Spiritu Sancto cum dicit *Veni Sancte Spiritus*.

VI. Ad Evangelium Epiphaniæ *Et proci- dentes adorauerunt eum*.

VII. In Evangelio Feriæ quarta Quadragesimæ *Et proci- dens adoravit eum*.

VIII. In Evangelio S. Ioannis *Et verbum caro factum est*.

IX. In Passionibus ad verba *Expiravit Emisit Spiritum*, & similia, ad quæ manet genuflexus per spatium vnus *Pater noster*.

X. Genuflectitur etiam ad totum versum *Et incarnatus est*, & cum dicit *Et homo factus est*, caput quoque inclinat.

XI. Post consecrationem novies genuflectit, & observa, quod quatuor genuflexiones fiunt cum maiori reuerentia, nempe post vtramque consecrationem, & ante vtramque
sum.

sumptionem, ut alibi notatum est.

XII. Denique dum Sacerdos sibi ipsi imponit cineres, genuflectit utroque genu versus Altare: & solum sibi ipsi imponit, quando non potest ab alio Sacerdote recipere, ut plerumque contingit Sacerdotibus Ruralibus, & tunc nihil dicit, quasi cineres à Deo accipiens, inquit *Bauldr. p. 4. c. 4. art. 2. nu. 3.*

Ex dictis patet, quod genuflexio duplex est, alia quæ fit vnico genu, alia quæ fit utroque.

In Missa, præsertim priuata, fit semper vnico genu, ad maiorem facilitatem surgendi, ut docent *Bauldr. & Gauant. par. 1. tit. 17. nu. 5. liter. Z.* quamuis contrarium probare contendat *Quart. p. 1. tit. 17. dub. 2.* vbi docet, etiam in Missa faciendas esse aliquas genuflexiones utroque genu nempe ad verba, *In nomine Iesu omne genuflectatur, &c.* in Epit. *Veni Sancte Spiritus, &c.* post allel. & *Incarnatus est, &c.* in Passione ad verba *Expiravit, &c.* similia. Deniq; laudabilius ad omnes genuflexiones, quæ fiunt post consecrationem.

Sed hanc opinionem *Quart.* nullus ad praxim reducit, & dubito, an eam idem auctor obseruauerit; & ideo à prima opinione non est recedendum.

Dixi supra, præsertim in Missa priuata, quia in Missa solemnè, quando celebrans cum ministris genuflectit ad ea, quæ cantat chorus, genuflectit utroque genu; & ratio patet ex mox dicendis. At hæc quoad genuflexiones, quæ fiunt in Missa.

Extra Missam verò modo vnicum, modo utrumque genu flectendum est, nec potest assignari facilior regula sequenti. Genufle-

xiones, quæ fiunt cum aliqua mora, utroque genu faciendæ sunt, vnico, quæ sine mora.

Excipiuntur ab hac regula genuflexiones, quæ fiunt coram SS. Sacramento exposito, quæ semper faciendæ sunt utroque genu, vt ex Cærem. Episcop. docet *Bauldr. p. 2. c. 3. nu. 1.* sed etiam istæ genuflexiones communiter fiunt vnico genu, exceptis ijs, quæ fiunt in accessu, & recessu ab Altari, in quo celebratur coram SS. exposito, vt suo loco dicitur.

Hic notandum, quod ad ea, quæ cantantur in choro genibus flexis, Minister, seu Cantor et intonet stando, deinde statim & ipse genuflectit.

Hæc omnia addita sunt ad mentem Alexandri VII. Pontif. Max. qui libellum hunc, non sanctissimis quidem terendum pedibus, manibus excipere, totum legere, eumque sua censura decorare dignatus est, dicens in hoc §. desiderari distinctionem inter genuflexiones, quæ vnico, & eas, quæ utroque genu faciendæ sunt. Sed hæc in prima editione emiseram, cum hic non loquar de genuflexionibus in genere, sed de his solum, quæ fiunt in Missa, quæ cum semper vnico genu fiant: distinctionem adhibendam non censui. Nihilominus, vt tanti Pontificis censuram, ea, qua par est, reuerentia exciperem, hæc pauca addere operæ pretium duxi.

§. 6. *De his, qua memoriter scienda sunt.*

I **S**acerdos memoria mandare debet:
I. Omnia ab initio Missæ vsq; ad Introitum exclusiue, nempe *Psalmum, Confessionem, Aufer à nobis, Oramus te Domine.*

II. *Mun-*

§.6. De his, quæ memor. scien. sunt. 249

II. Munda cor meum.

III. Per Evangelica dicta.

IV. Deus, qui humana substantia.

V. Lauabo inter innocentes, & orate fratres, etc.

VI. Simili modo postquam cenatum est.

VII. Hæc quotiescumque feceritis.

VIII. Per ipsum, et cum ipso.

IX. Hæc commixtio, et consecratio.

X. Panem cælestem accipiam.

XI. Domine non sum dignus, cum cæteris, quæ dicuntur vsque ad ablutionem digitorum, inclusiue.

XII. Benedicat vos omnipotens Deus.

XIII. Denique gratiarum actionem post Missam.

2 Certè valdè conuenit inquit *Bauldr. p. 3. cap. 2. nu. 6. pag. 214.* vt quilibet Sacerdos sciat memoriter ea omnia, quæ ordinariè dicuntur in Missa, præter ea, quæ supra diximus, scilicet *Gloria in excelsis; Credo: Suscipe Sancte Pater: Offerimus; In spiritu humilitatis; Veni Sanctificator; Suscipe Sancta Trinitas* — Canonem, & alia; vt melius, & decentius celebret, & legat ea omnia supradicta; (præsertim ij Sacerdotes, quorum visus, & oculi debiles sunt) Legere tamen debet semper omnia, quantum fieri potest, ne aliquid ei ex memoria decidat.

§.7. De his, quæ clara voce recitanda sunt.

I Clara voce dicuntur in Missa:

I. Omnia ab initio vsque ad *Aufer à nobis*, exclusiue.

II. Ab

II. Ab Introitu, vsq; ad *Munda cor meum*, exclusiuè.

III. Ab Euangelio vsque ad Offertorium, inclusiuè.

IV. Præfatio vsque ad *Sanctus*, exclusiuè.

V. *A per omnia secula seculorum*, vsque ad totam Orationem Dominicam.

VI. *Per omnia secula seculorum; Pax Domini; Agnus Dei.*

VII. Communio, Orationes, *Ite Missa est* vel *Benedicamus Domino*, vel *Requiescant in pace. Benedicat vos Omnipotens Deus*, & Euangelium.

2 Et hæc omnia clara voce dicenda sunt, sed non ad eò strepitose, vt impediatur alij ibidem tunc temporis Celebrantes, vt alibi fufius dictum est, vide *lib. 2. pag. 110.*

§. 8. *De his, quæ mediocri voce dicenda sunt.*

1 **N**ec prorsus secretò, nec prorsus clara voce dicenda sunt:

I. *Orate fratres*, hæc duo tantùm verba reliquum dicitur prorsus secretò.

II. *Sanctus, &c.*

III. *Nobis quoque peccatoribus*, hæc prima verba solum, cætera secretò.

IV. Deniq; *Domine non sum dignus*, tantùm.

2 Cætera omnia in Missa secretò dicenda sunt. Quæ verò secretò dicuntur ita à Sacerdote intra se distinctè, & labiorum motu proferantur, vt seipsum moraliter possit audire; quia surdaster exeo, quod seipsum non audiat, non dedit clara voce proferre, quæ secretò dicenda sunt. Imò omninò surdus, licet (vt probabi-

§ 8
bilius
disp. e
dies
tas su
poter
tract
cent e
sequi
ter ne
& rel
profe
respo
præf
rum
fionib
conti

3
secret
partu
ita cu
quæ
omni
alijs
doce
esse p
lum
tare
gè ab

4
secta
ciant
peru
Fili
chan

bilius docet cum multis *Castropal. de Conf. disp. 6. punct. 11. num. 3.*) sit irregularis ad Ordines suscipiendos, nihilominus, si talis infirmitas superueniat, postquam Sacerdos est factus, poterit ex *Tambur. de Iure Eccles. lib. 10. tract. 4. cap. 8. §. 1. num. 6.* celebrare, quod docent etiam *Nauar. Bonac. Laym.* quos refert, & sequitur *Castrop. loc. cit.* quia non est simpliciter necessarium, ut sacrificans audiat seipsum, & responsiones Ministri, cum satis sit, si verba proferat, & certò moraliter putet, Ministrum respondisse; quod potest etiam cognoscere, præsertim in Psalmo, & Confessione, ex labiorum motu, quod sufficit; nam in alijs responsionibus, cum breuiores sint, vix potest error contingere.

3 Hic nota, quod clara voce recitare, quæ secretò dicenda sunt, est peccatum mortale, nisi paruitas materiæ, aut inaduertentia excusent; ita cum alijs com. docet *Pasqualig. quest. 230.* quæ verò clara voce dicenda sunt, proferre non omninò secretò, sed voce adèd depressa, ut ab alijs non audiatur, licet aliter formari posset, docent al qui apud eundem *Pasqualig. loc. cit.* esse peccatum veniale, ipse verò defendit nullum esse peccatum, licet sit laudabilius ita recitare, ut possint Adstantes, saltem, qui non longè absunt, audire.

4 Hic nota pro scrupulosis, qui verba consecrationis clara voce proferunt ne irritam faciant consecrationem, non esse necesse, ut verba perueniant ad materiam; ita docet ex *Henriq. Filiucc. Suarez, & alijs Bonacc. tom. 1. de Euchar. disput. 4. sect. 2. punct. 6. num. 3.*

§. 9. *Quoties Sacerdos seipsum signat in Missa.*

I **S**acerdos seipsum signat à fronte ad pectus, & ab humero sinistro ad dextrum.

I. Initio Missæ cū dicit *In nomine Patris etc.*

II. Dum dicit *Adiutorium nostrum.*

III. *Indulgentiam, absolutionem.*

IV. Dum incipit Introitum prima vice, nō dicat Missam de *Requiem.*

V. In fine Hymni Angelici dicens *Cum Sancto Spiritu.*

VI. In fine Symboli dicens *Et vitam venturi seculi.*

VII. Cū dicit *Benedictus qui venit post Sanctus.*

VIII. In Canone ad illa verba *Omni benedictione cœlesti, et gratia repleamur.*

IX. Signat se pollice dextræ manus, in fronte, ore, & pectore in principio cuiusq; Euāgelij.

X. Signat se cum Patena ad orationem, *Liberanos*, ad ea verba *cum Beatis Apostolis*, & cū dicit *Da propitius pacem*, Patenam osculatur, yt suo loco dictum est.

XI. Signat se cum Hostia ante Communionem dicens *Corpus Domini nostri.*

XII. Et cum Calice ante sumptionem Sanguinis dicens *Sanguinis Domini nostri.*

2 Modus formandi signum Crucis super seipsum, & super alia fusè traditus est *lib. 2. tit. 3. Rubr. 5. et tit. 12. Rubr. 1. num. 1.*

§. 10. *De percussione pectoris in Missa.*

I **S**acerdos sibi percutit pectus in Missa eo modo, quo dictum est *lib. 2. tit. 3. Rubr. 7. num. 3.*

I. In

§. 1
I I
II.
III.
bis, &
Litanijs
Excipi
IV.
2 R
dictus

§. 11.

I **M**
num A
gnat, p
tur Al
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII
VII
2 M
lib. 2.

§. 12

I **S**
I.
II.

§. II. Quando ten. sunt man. iunctæ. 253

I. In Confessione dum dicit *Mea culpa*.

II. *Nobis quoque peccatoribus*.

III. Ad *Agnus Dei*, dum dicit *Miserere nobis*, & percuti etiam dum dicitur *Agnus Dei* in Litanijs docet *Bauld. p. 3. cap. 3. n. 10. pag. 209.*
Excipitur Miss. Def. vt per se patet.

IV. *Domine non sum dignus*.

2 Ritus seruandus in qualibet percussione dictus est *lib. 2. in suis locis*.

§. II. Quando tenenda sunt manus iunctæ.

I **M**ANUS tenentur iunctæ.
I. Ab initio Missæ vsque ad hymnum Angelicum inclusiue, excepto dum se signat, percutit pectus, dicit *Oremus*, & osculatur Altare.

II. Ad Euangelium.

III. Symbolum.

IV. Offertorium.

V. *Preceptis salutaribus moniti*.

VI. Communionem.

VII. *Ite Missa est*, vel simile.

VIII. Denique ad vltimum Euangelium.

2 Modus tenendi manus iunctas traditus est *lib. 2. tit. 3. Rubr. 1. num. 1.*

§. 12. *Quoties Sacerdos stat inclinatus ante Altare manibus iunctis positis super illud.*

I **S**ACERDOS stat inclinatus, manibus iunctis super Altare positis.

I. Cùm dicit *Oramus te Domine*.

II. *In spiritu humilitatis*.

I. In

M 2 III.

III. *Suscipe Sancta Trinitas.*IV. *Te igitur clementissime Pater.*V. *Supplices te rogamus.*VI. *Tres orationes ante Communionem.*VII. *Placeat tibi Sancta Trinitas.*

2 Ad sequentes verò Orationes stat quidem inclinatus, manibus ante pectus iunctis, non tamen super Altare positis.

I. *Munda cor meum.*II. *Sanctus.*III. *Agnus Dei.*

3 Modus tenendi manus iunctas super Altare ante, & post consecrationem in suis locis videri potest *in lib. 2.*

§. 13. *Quoties tenenda sunt manus extensæ, & eleuata.*

I **M**ANUS extensæ, & eleuata tenentur.
I. Ad Orationes, sed extra Missam tenentur semper iunctæ.

II. Ad Præfationem.

III. Sæpius in Canone.

IV. Ad Orationem Dominicam.

2 Ad Epistolam verò non tenentur extensæ, sed positæ super Altare, aut Librum, quod potest etiam manibus sustineri, vt alibi dictum est.

§. 14. *Quoties manus sunt extendenda, eleuanda, & statim iungenda.*

I **S**ACERDOS semper extendit, eleuat, & ita agit manus, cum dicit:

I. *Dominus vobiscum,* præter primum post

Con-

§ 14
Confes
guntur
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VII
2 E
quoqu
biferm
in vlti
3 C
nus, ut
quam
que oc
caput

§. 15

I **S**
I.
II.
III
tionem
co dic
IV
V.
VI
VI
VI
tibi g
IX

§ 14. *Quot. manus sunt ext. el. etc.* 255
Confessionem, tunc enim manus non disiunguntur.

II. *Gloria in excelsis Deo.*

III. *Credo in vnum Deum.*

IV. *Orate fratres.*

V. *Veni Sanctificator.*

VI. *Gratias agamus Domino Deo nostro.*

VII. *Te igitur clementissime Pater.*

VIII. *Benedicat vos omnipotens Deus.*

2 Et in his casibus dum illas iungit, caput quoque inclinat, præterquam ad *Dominus vobiscum: Orate fratres, & Veni Sanctificator, &* in ultimis quatuor eleuat etiam oculos.

3 Quando verò dicit *Oremus*, extendit manus, iungit, & statim iterum extendit, præterquam ante Offertorium; sed eas non eleuat, neque oculos versus Crucem, sed tantum ad eam caput inclinat.

§ 15. *Quoties eleuandi sunt oculi in Missa.*

7 SACERDOS in Missa solum eleuat oculos, & statim demittit, dum dicit:

I. *Munda cor meum.*

II. *Suscipe Sancte Pater.*

III. *Offerimus tibi Domine*, ad totam Orationem, secundum *Quartum*, & alios, vt suo loco dictum est.

IV. *Veni Sanctificator.*

V. *Suscipe Sancta Trinitas.*

VI. *Gratias agamus*, dum dicit *Deo.*

VII. *Te igitur.*

VIII. *Et eleuatis oculis in Cælum*, vsq; ad *tibi gratias agens exclusiue.*

IX. *Benedicat vos.*

2 Quando autem eleuat oculos, non exte-
lit caput, & oculos non eleuat ad Cœlum, sed
ad faciem Crucifixi ex *Bauldr. p. 3. cap. 6. ar.*
1. pag. 216.

§. 16. *Quoties osculandum sit Altari.*

1 **S**acerdos osculatur Altare non à lateribus,
sed in medio.

I. Dum dicit *Oramus te Domine*, ad ea ver-
ba *Quorum Reliquia hic sunt.*

II. Ante *Dominus vobiscum* post *Kyrie.*

III. Ante *Dominus vobiscum* ante *Offen-*
rium.

IV. Ante *Orate fratres.*

V. Postea verba Canonis *Supplices ro-*
gamus, ac petimus.

VI. Ad *Orationem Supplices te rogamus*,
post ea verba *ex hac Altaris participatione.*

VII. Post *Orationem Domine Iesu Christi*
qui dixisti, quando daturus est pacem.

VIII. Ante *Dominus vobiscum* post *Com-*
munionem.

IX. Ante *Dominus vobiscum* post vltimam
Orationem.

X. Post *Placeat tibi Sancta Trinitas.*

2 Et quando osculatur Altare ante conse-
crationem, manus extendit, quantum fieri po-
test, extra Corporale, vt alibi dictum est.

3 Ex dictis patet; quod Sacerdos debet os-
culari Altare decies, cum daturus est pacem, vt
fit in *Missa solemni* (excepta semper *Missa De-*
functorum), & etiam in *priuata* quando ad eum
Prælati, vel *Princeps*, alioquin nouies.

Eleuate sursum oculos nouies: in *Missa vari*

De-

Defunctorum octies, cum non detur Benedi-
ctio.

Ponere manus iunctas super Altare se-
pties, & alia, vt supra, ne frustra singula repe-
tantur.

CAPVT SECVNDVM.

*Ritus seruandus in celebratione Missæ coram
SS. Sacramento exposito.*

I **I**N eo Altari, in quo SS. Sacramentum ex-
positum est, celebrandum non esset, vt ha-
bemus in *Cærem. Episc. lib. 1. cap. 12.* & dixi-
mus supra *lib. 1. cap. 2. §. 6. num. 3.*

2 Quia verò vsu receptum est, vt aliquando
etiam coram ipso solemniter exposito celebretur,
opere pretium duxi ea omnia præscribere,
quæ in huiusmodi celebratione seruanda sunt,
iuxta ea, quæ à recentioribus Cæremoniarum
Magistris, præsertim à nunquam satis laudato
R. P. *Michaele Bauldr.* fusius indicantur.

I Statim ac Sacerdos Presbyterium, seu Ca-
pellam dicti Altaris ingreditur, aliquantulum
consistens, caput detegit, porrigens Ministro
Biretum, quod poni non debet, vt alibi dictum
est, neque super Bursam Calicis, neque super
Missale, & cum post Missam regreditur, illud
accipit à Ministro, caputque tegit ibidem.

II. Perueniens ad medium Altaris genufle-
ctit in plana terra vtroque genu, caput quoque
profundè inclinans; alia verò genuflexiones,
præter hanc primam, & ultimam, sient vnico
genu, absque capitis inclinatione, nisi aliter no-
tetur.

III. Mox surgens, recta ascendit ad Altare, & posito Calice in cornu Euangelij, antequam extrahat Corporale de Bursa, genuflectit, postea aperto Corporali, & Calice superposito genuflectit iterum, & accedit ad cornu Epistolæ, unde aperto Libro redit ad medium Altaris, & genuflectit, nullaque interposita mora aliquantulum retrahens se ad cornu Euangelij, descendit in planum, ibique genuflectens super incrementum gradum vnico tantum genu, caput tamen inclinans, erectus incipit Missam, more solito.

IV. Dicto Psalmo, & facta Confessione, antequam ascendat ad Altare non genuflectit, sed postquam ascenderit, antequam incipere Orationem *Oramus te Domine*, &c. & postquam illam dixerit, osculato Altari iterum genuflectit.

V. Antequam incipiat *Kyrie eleison*, in medio Altaris genuflectit.

VI. Dicturus *Dominus vobiscum*, osculatur Altare, genuflectit, & vertit se ad populum in cornu Euangelij, quod semper facit, quoties se conuertit ad populum, quo dicto iterum genuflectit, antequam accedat ad Librum.

VII. Genuflectit quoque ante, & post *Munda cor meum*.

VIII. Genuflectit ante *Credo*, quo dicto osculatur Altare, genuflectit, & conuersus ad populum, vt supra, dicit *Dominus vobiscum*, & conuersus ad Altare genuflectit iterum, & postea dicit *Oremus*.

IX. Antequam accedat ad cornu Epistolæ, vt vinum in Calicem infundat, & iterum reuersus ad medium genuflectit,

X. Di-

X.
oblati
sed ge
quas
na ter
ne, d
to: q
expor
Fa
nu E
stati
facie
corn
uersu
redic
flect
X
quod
culu
C
fium
X
Cali
Ban
flect
able
flect
nen
dix
X
dio
bis
De
of

X. Dicit *Veni Sanctificator*, & benedictis oblatis non iungit manus, nec caput inclinat, sed genuflectit ante, & post lotionem manuum, quas lauare debet extra cornu Epistolæ in plana terra facie versa ad populum; caueat tamen, ne, dum se conuertit, terga vertat Sacramento: quod vt facilius intelligatur clarius exponam.

Facta genuflexione recta incedit versus cornu Epistolæ, & descendit in planum ibique non statim se conuertit ad populum, sed vertendo faciem ad parietem Altaris, & successiuè ad cornu Euangelij perficit circulum, & sic conuersus ad populum lauat manus, quibus lotis, redit ad medium eas abstergens, ibique genuflectit.

XI. Genuflectit ante, & post *Orate fratres*, quod dicit in cornu Euangelij, nec perficit circulum.

Cætera omnia vsque ad Communionem fiunt prout in alijs Missis.

XII. Post sumptam Purificationem posito Calice extra Corporale ad cornu Epistolæ, ex *Bauldr. p. 3. cap. 17. num. 13. pag. 344.* genuflectit, deinde decepto Calice, & in eo facta ablutione digitorum rediens ad medium, genuflectit iterum, ibique in medio Altaris ablutionem sumit more solito; licet aliqui contrarium dixerint.

XIII. Genuflectit antequam discedat à medio dicturus Communionem.

XIV. Genuflectit ante, & post *Dominus vobiscum*; vt dictum est post *Gloria in excelsis Deo*; sed in hoc casu prius genuflectit, postea osculatur Altare,

XV. Dictis Orationibus accedit ad medium, genuflectit, osculatur Altare, & dicit versus ad populum *Dominus vobiscum*, & *In Missa est*, & iterum genuflectit. Si verò dicturus est *Benedicamus Domino*, conuersus ad Altare post *Dominus vobiscum*, prius genuflectit, atquequam illud dicat.

XVI. Ad Benedictionem dicto *Placeat tibi Sancta Trinitas, etc.* osculatur Altare, & dicto *Benedicat vos omnipotens Deus*, caput non inclinatur, sed genuflectit, & conuersus ad populum in cornu Euangelij, illum benedicit more solito, & non perficit circulum, neque redit ad medium Altaris, vt genuflectat, sed in eodem cornu, vbi benedixit populum conuersus ad Altare dicit *Dominus vobiscum*, & legit Euangelium, non signans Altare ad *Initium*, sed *Librum*, solum, aut *Tabellam*, si adsit, si neutrum adsit, signat solum seipsum, & hoc facit, non solum quando Sacramentum est in plano Altaris, sed etiam si esse t altius Altari, vt ex *Castaldo*, & alijs notat *Corsett. tract. 1. part. 1. cap. 15. nu. 32. pag. 91.*

XVII. Dicturus *Et Verbum caro factum est*, genuflectit aliquantulum versus SS. Sacramentum; quod facit etiam ad similia verba, ad quæ solet genuflecti tam in cornu Euangelij, quam in cornu Epistolæ, vt supra dictum est §. 5. de *genuflexionibus*: exciperem solum, quando dicitur *Flectamus genua*, cum nihil; ad quod talis adoratio dirigitur, nominetur.

XVIII. Finito Euangelio accedens ad medium, antequam capiat Calicem, genuflectit, quo capto descendit humeris veris ad cornu Euangelij, vt in principio Missæ, & quando est

in plano utrumque genuflectit caput quoque profundè inclinans, & discedens caput tegit ibi, ubi adueniens dexterat, aliquantum consistens; nec prius Biretum recipit à Ministro.

3. Cùm verò multa supersint notanda circa hanc Missam, & vtile sit aliquid addere de expositione, & depositione SS. Sacramenti pro Oratione 40. horarum, nonnullos §§. subiungam.

§. I. *Aliqua observationes.*

I. Generaliter obseruandum est in supra dicta Missa, quod quando debet osculari Altare, & genuflecti, seruanda est hæc regula.

Cum Sacerdos est iam in medio Altaris, vt post *Kyrie*, & ante *Offertorium*, quando dictum est *Credo*, debet prius osculari Altare, postea genuflectere: cùm verò venit à cornu Euangelij, (vt quando post Euangelium non dicitur *Credo*;) vel à cornu Epistolæ, vt post *Communionem*, & post vltimam *Orationem*, tunc debet prius genuflectere, postea Altare osculari: Ratio horum est, quia genuflexio accedendo ad medium Altaris debet fieri primo loco, recedendo vltimo.

II. Sacerdos nunquam sumere debet paramenta ad Altare, neque ibidem ea deponere, licet sit Episcopus, sed in Sacristia, vel in alio loco remoto, & separato à Presbyterio, *Bauldr. p. 3. cap. 17. num. 21. pag. 347.*

III. Si urgente necessitate in dicto Altari ministraretur Eucharistia, Sacerdos vertens se ad populum cum Sacramento dicturus: *Ecce*

Agnus Dei, &c. stet in medio Altaris more solito, attendens solum ad illud, quod præ manibus habet, & ita seruetur *Feria V. in Cæna Domini*, in Communione, Cleri, cum ibi præscribatur conuersio, ad Communicandos, more solito, & ita habetur in *Cæremon. Episcop. lib. 2. cap. 23*. Sed cum dicit *Misereatur vestri*, & cum dat benedictionem post ministratam Eucharistiam stat in cornu Euangelij, ne tergvertat Sacramento. Huiusmodi tamen Communio populi non esset in dicto Altari facienda.

IV. *CruX* non debet teneri super Altare, quamdiu expositum est Sacramentum, etiam dum celebratur, quam sufficiat amouere finis Missæ, in qua Sacramentum exponitur, ne opus est eam tollere statim post consecrationem; imò *Pasqualig.* probat retinendam esse etiam in alijs Missis, vt dictum est *lib. 1. cap. 2. §. 6. num. 4.*

V. Quando Sacramentum positum est in plano Altaris, siue in Pixidem, siue in Ostensorio, si ibi celebrandum sit, Calix statuitur à parte Euangelij, non in medio, nisi ab Offertorio vsque ad Communionem, vt alibi dictum est, & docet *Bauldr. tit. 10. Rubr. 7.*

VI. Multis in locis, quando Sanctissimum Sacramentum est expositum, in eo Altari, & in alijs vicinioribus, imò in omnibus, in paruis Ecclesijs, non pulsatur campanula ad eleuationem in Missa, quod laudabile est; nam dicta campanula pulsatur solum ad excitandum populum ad adorationem Sacramenti; quod tunc est superfluum, cum adstantes iam acta adorent Sacramentum expositum, & pulsare in hoc casu campanulam, esset potius illos
di-

distrahere, quam excitare. Quod etiam colligi potest ex eis, quæ tradit *Bauldr. p. 1. c. 16. num. 36. pag. 113. de Ministr. Miss. privatæ.* Colligitur insuper ex eo, quod seruetur *Fer. VI. in Parasceue*, in qua non pulsatur instrumentum ligneum ad eleuationem Sacramenti, vt docet idem *Bauldr. p. 4. c. 10. art. 4. num. 18. pag. 436.* & ratio est, quia etiam ante eleuationem iam Sacramentum adest, nam tunc non consecratur: & idè opus non est excitare populum commorantem in actuali ipsius adoratione.

VII. Quando SS. Sacramentum est expositum, licet dicere ipsius Missam votiuam, quia adest sufficiens causa, nisi aliud obstat, vt festum duplex, octaua priuilegiata, vel simile, sicut *Initio lib. 2.* dictum est; & in Missa currenti poterit dici Oratio de eodem, vel loco tertiæ ad libitum, vel addi, vti commemoratio, exceptis duplicibus primæ, & secundæ classis, seruando regulam latam *lib. 2. cap. vnic. num. 7.* Nec obstat, quod *Bauld. p. 3. c. 7. tit. 9. nu. 10 pag. 222.* dicat, ab huiusmodi commemorationibus, quæ fiunt ad libitum, satius esse abstinere, nam ibi loquitur de causa priuata, sed Oratio 40. horarum est causa publica, & idè locum habere potest præceptum, ne dum consilium.

§. 2. *De expositione SS. Sacramenti.*

I. **I**N expositione SS. Sacramenti cantari potest Missa solemnis de eo, cum vnica Oratione, *Gloria, & Credo*, & si cantetur infra Octauam Corporis Christi, dicitur etiam *Sequentia*, licet ea die non fieret *Officium de Octa-*

Octaua; Sed in festis; & Dominicis prima, & secunda classis debent in Cathedralibus, & Collegiatis cantari duæ Missæ, altera de die post Tertiam, altera de Sanctis. post Nonam, vel sola Missa de die cum Commemoratione SS. Sacramenti, *Bauldr. p. 4. c. 16. art. 1. E. nu. 7.*

II. Si verò dicatur Missa priuata de Sacramento diebus tamen non impeditis, vt de Missis votiuis alibi dictum est, dicitur cum pluribus Orationibus. sine *Gloria, & Credo*, & si dicatur Missa de die, addetur Sanctissimi Commemoratione, iuxta ea, quæ dicta sunt supra.

III. In hac Missa siue solempni, siue priuata offeruntur super Patena duæ Hostiæ, quarum vna ponitur ad ad sinistram Celebrantis, hoc est ad cornu Euangelij super Corporale è regione alterius Hostiæ, quæ est in medio, & post consecrationem non eleuatur (cùm vnica tantum eleuanda sit) sed post sumptionem Sanguinis Celebrans (locato Calice à latere Euangelij, ex *Bauldr. loc. cit. art. 3. nu. 2.* quem Palla tegit) facta genuflexione, eam adaptat in Ostensorio, quod tunc, & non prius defertur per Ministrum siue alium ad Altare, illudque statuit in medio Corporalis, colligit fragmenta, & ponit in Calicem, & si in eo vnitæ sint species Sanguinis, reuerenter sumit, antequam accipiat vinum Purificationis: deinde sumit Purificationem, & abluitionem more solito cum debitis genuflexionibus, & accommodato Calice, quem ponit ad cornu Euangelij, non in medio, vt alibi dictum est, absoluit Missam, seruatis ijs, quæ supra *cap. 2.* notata sunt.

Si verò dicatur Missa solempnis, aptata Hostia à Sacerdote Ostensorio, adiuuante Diacono,

cono, Diaconus illud claudit, & statuit in medio.

IV. Si Hostia difficile aptari potest in Ostensorio, poterit aptari in Sacristia, & consecrari in eodem Ostensorio, quod tunc locari debet super Altare initio Missæ retro post Calicem, vel saltem ad Offertorium, & aperiri ad oblationem, & consecrationem, & tunc debet etiam locari prope Hostiam à parte Epistolæ, sicut de Pixide dictum est *lib. 2. tit. 8. Rubr. 5. num. 1.* nec sufficit quod sit super corporale, se debet esse etiam super lapide consecrato, saltem tempore consecrationis; quod si ad consecrationem non aperiatur remanet tamen Hostia consecrata, sicut de Particulis clausis in Pixide, dictum est *lib. 2. tit. 8. Rubric. 5. numer. 7. pag. 234.*

V. Si duæ magnæ Hostiæ haberi non possint, poterit consecrari cum Hostia magna Particula, & in hoc casu ostendetur populo Hostia magna, sed frangetur, & sumetur Particula; Non tamen potest sumi Particula in alia Missa consecrata, quia omninò debet Sacerdos participare de proprio sacrificio, vide *Dian. p. 5. tr. 13. res. 96. Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 8. §. 8. nu. 17.*

Contrarium tamen docent *Henriq. et Fagund.* relati à *Dian loc. cit.* quibus adde *Bonnac. to. 1. disp. 4. de Eucharist. quest. ult. punct. 2. nu. 4. Gesuald p. tract. 15. de Sacrif. Miss. tract. 1. cap. 2. num. 12.* & alios, & hoc concedere debent omnes ij, qui dicunt essentiam sacrificij consistere in sola Consecratione, ut videre est apud *Leand. p. 2. de Sacram. tract. 8. disp. 1. quest. 16. et p. 3. in precept. Eccles. tractat. 2. disp. 1.*